2) Cf. L. Burg. 89, 2. 3; ib. const. extr. 18, 2. 3) Lex, cum de hospitum et consortium inter se ratione de terra dirisa habenda constituat, ad Euricum referenda esse videtur; cf. Gaupp, 'Ansiedlungen und Landtheilungen' p. 399. De silvis indivisis relictis cf. X, 1, 9.

VIII, 5, 6. *Recc. Erv.] aut sacerdoti aut comiti aut iudici aut senioribus loci aut etiam in conventu publico vicinorum. Quod si non denuntiaverit, furis damnum habebit. Similis et de aliis rebus ordo manebit.*

VIII, 5, 7. *Recc.]*

VII. ANTIQUA.

Ut errantia animalia occupata qui inventit diligenter habeat et conservet.

Qui errantia animalia et sine custode invenerit, ita diligenter occupet, ut non evertat; sed sicut suum proprium diligat adque custodiat. Quod si dominus, qui perdidit, caballum suum vel animal non eversum invenerit, per singula capita maiora quaternas siliquas ille, qui inventit, accipiat. Ceterum si everterit, duplum animal domino cogatur exolvere.

Erv.]

VII.

Ut errantia animalia occupata qui inventit diligenter habeat et conservet.

Qui errantia animalia et sine custode invenerit, ita diligenter occupet, ut non evertat; sed sicut proprium diligat adque custodiat. Quod si dominus, qui perdidit, caballum suum vel animal non eversum, 10 sed dilectum et sanum invenerit, per singula capita maiora quaternas siliquas ille, qui inventit, accipiat, et quantum in substantia ipsius caballi expendisse iuraverit a domino caballi recipiat. Ceterum si evertit, duplum animal 15 domino cogatur exolvere.

VIII, 5, 8. *Recc. Erv.]*

VIII. ANTIQUA.

Ne animalia errantia occupata aut tondentur aut caractere notentur vel in alieno iure ducantur.

Caballum captum errantem nullus tondere vel vindere presumat. Caballis etiam 20 aut bubus vel aliis quibuslibet pecoribus errantibus nulli liceat caracteres¹ infigere. Quod si quis inventum animal vendere aut donare presumserit, secundum leges sicut fur teneatur. Qui vero totonderit, tres solidos compulsus exolvat; ita erit et qui characterem infixerit.

VIII, 5, 6. *l. 1. sacerdoti] ita R 1. 3. V 15. 16; episcopo cett. aut comiti des. R 1; aut deest 25 E 1. conventum publicum V 2. || l. 3. ordo] forma V 15.*

VIII, 5, 7. *Codd. R 1. 2. (3). V 3. — l. 4. ANTIQUA] ita R 1; deest R 2. V 3. || l. 5. occupata R 1. || l. 7. custode] custodia R 1. || l. 9. suum] ita R 1; deest R 2. 3. propria R 3. || l. 11. Kaballum R 2. non eversum] non eversum R 1; conversum R 2. || l. 13. siliquas R 3. .*

VIII, 5, 7. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. (4). 5. 6. (16). Pith. Mad. — l. 4. I] ANTIQUA add. E 2. V 2. 4; FLS GLS RECARCUS REX V 1. || l. 5. qui] quis V 6. inventi] ita E 2; invenerit cett. || l. 9. prou- 30 prium] ita E. V 1; propria cett. adque] ita E 2; atque cett. domino E 1. || l. 10. cavallum V 1. 6. et similiter infra. || l. 11. sed] et E 2. dilectum] delectum V 2; directum V 4. || l. 12. siliquas] ita V 1. 2; silicas E 2; siliquas E 1. qui invenerit 35 Pith. || l. 13. substanciam V 2. ipsius caballi] vel animalis add. Mad. expendisse] expendidisset E 2; expendidisse V 6. || l. 14. a domino] domino E 1; ad dominum E 2. caballi deest V 1. l. 15. evertit] ita E; everterit cett. 40*

VIII, 5, 8. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15). — l. 17. ANTIQUA] ita E 2. V 4. 5; deest R. E 1. V 1. 2. 3. 6. || l. 19. vel — ducantur des. V 3. 15. alienum ius V 1. 2. deducantur V 2. Pith. || l. 20. Kaballum R 2; cavallum V 1, et similiter infra. vel] aut V 2. Pith. vel vindere des. R 3. vindere] ita R 1; bindere E 2; vendere cett. etiam deest R 2. || l. 21. bubus] bovus R; bobus V 2; bubis V 1. errantibus deest R 1. || l. 22. donare] dare E 1. Pith. lege R 2; 45 legem R 3. || l. 23. tonderit R 2. 3; totonderit al. m. corr. tonderit E 2. solidus R 2. compulsus exolvat] conpellatur exsolve R 2. ita erit] Similiter V 3. erit et] ita R 1. 2. 3; erit etiam et E. V 1; etiam erit ei V 2; erit etiam ei cett. || l. 24. caracteres R 2. 3.*

1) *Sunt signa, quae Germani rebus suis mobilibus infigere solebant, dicta 'Hausmarken'; cf. Homeyer, 'Die Haus- und Hofmarken' p. 10 sq.; H. Brunner, 'D. Rechtsg.' II, p. 500. 50*

Recc. Erv.] VI. TITULUS: DE APIBUS ET EARUM DAMNIS.

- I. De inventis apibus defendendis.
- II. Si damnum faciant apes.
- III. De furatis apibus.

5 Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

VIII, 6, 1.

De inventis apibus defendendis.

Si¹ quis apes in silva sua aut in rupibus vel in saxo aut in arboribus* invenerit, faciat tres decurias², que vocantur caracteres; unde potius non per unum characterem fraus nascatur. Et si quis contra hoc fecerit adque alienum signatum intruperit, duplum restituat illi, cui fraus inflata est, et preterea XX flagella suscipiat.

*¹) *Mad. add.*: vel in qualcumque loco.

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

VIII, 6, 2.

Si damnum faciant apes.

Si quis apparia in civitate aut in villa forsitan construxerit, et alii damnum intulerint, statim moneatur, ut eas in abditis locis transferre debeat, ne forsitan in eodem loco hominibus aut animalibus damnum inferant. Et qui hec precepta aut testationem neclexerit et damnum subfocationis in quadrupes intulerint, quod mortuum fuerit, duplum restituat; quod vero debilitatum, ille obtineat et similem domino reddat* et pro iudicis contestatione, quam audire neclexit, V solidos coactus exolvat.

²⁰ *) *V 4. 8 hic inserunt*: Si in hominibus debilitationem aut mortem vel damnum intulerit, iuxta leges componere non moretur, velut si ipse hec perpetrasset.

TIT. VI. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. — l. 1. EORUM R 2. E 2. V 2. 6.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 2. defendantis R 2; devendendis E 1. || l. 3. faciat R 1.

VIII, 6, 1. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6. 8. 15. 16). — l. 5. ANTIQUA] ita

25 R 1. V 4. 8. 15; deest R 2. E. V 1. 2. 3. 5. || l. 6. defendantis] et defendendis V 3; defensis R 2; devendendis E 1. Pith. (*in margine*); deest E 2. || l. 7. in rupibus] in deest R 1. saxis V 3. || l. 8. decurias E 2. decurias que vocantur des. V 3. caracteres vocant V 2. unde] tres ut R 3. || l. 9. Et si quis] Si quis autem V 2. si quis] his qui R 2. hoc] hec V 2. alienum] alium V 16. signatum] signum V 15. intruperit] intrumperit E 2; invenerit et intruperit E 1. Pith.; ruperit V 16. || l. 10. ille

30 R 2. cui] cuius R 1. 2. XX] viginti E 1; XL V 16. suscipiat] perferat V 4.

VIII, 6, 2. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 8. 15. 16). — l. 12. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 4. 8. 15; deest R 2. E 1. V 1. 5. 6. || l. 14. apparia] ita R. E; apparia V. villa] silva V 15. 16. alii] ita R. E. V 1; aliis *Mad.* || l. 15. intulerint] ita R 1. V 2; intulerit cett. eas] ita R 1. 3; ea cett. in deest R 2. abdita loca V 1. 2. 4. 5. transferri V 1. 2. forsitan] forte V 2. 35 Pith. || l. 16. eodem] eadem R 1. in hom. et in an. V 2. || l. 17. testatione R 1; contestationem V 15. 16. neclexerit] ita R; neglexerit cett. et — intulerint des. V 4. subfocationis] ita R 1; suffocationis cett. quadrupes] ita R 1. V 2; rupes R 2; quadrupedes cett. intulerint] ita R 2. E; intulerit cett. l. 18. in duplum V 3. vero] ita R 1. 2. 3. E 2. V 1. 2. 4. 16. Pith.; si E 1; deest alius. debilitatum] est add. *Mad.* ille deest E 2. et deest E 2; et — reddat des. V 2. domino] damno E 1; dampno Pith. 40 l. 19. nelexit] ita R 1. 2; neglexerit E 2. V 1. 2; neglexerat R 3; neglexit cett. V] quinque R 2. E 1. quoactus R 2; quoactos E 2. || l. 21. velut] ita V 4; tamquam V 8.

1) Cf. Ed. Roth. c. 319: Si quis de arbore signato in silva alterius apes tulerit, conponat solidus sex; Petri *Exceptiones legum Rom.* III, 45: Si quis apes invenerit in sua vel aliena arbore et eas occupaverit, eius erunt . . . Excepto si dominus vel alius iam signaverit arborem 45 causa colligendi eas . . . Fontes iuris Romani de arbore signata non referunt; cf. Iust. Inst. II, 1, 14; Dig. XLI, 1, 5, § 2. V. de hac re I. Grimm, 'D. Rechtsalterthümer' p. 596 sq.; M. Wagner, 'Das Zeidelwesen im MA.' (1895) p. 7. 2) Decuria est nota X; cf. Ducange s. v. et Grimm l. c. p. 545.

VIII, 6, 3. *Recc. Erv.]*

III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De furatis apibus.

Si¹ quis ingenuus in appiaria furti causa fuerit comprehensus, si nihil exinde abstulerit, propter hoc, quod ibidem comprehensus est, tres solidos solvat et L flagella suscipiat. Ceterum si abstulerit, novecuplum cogatur exolvere et predictum numerum flagellarum excipiat. Servus vero, si ingressus nihil abstulerit, C verberibus addicatur. Quod si abstulerit, sexcuplo reddere conpellatur; pro quo si dominus satisfacere noluerit, eum serviturum illi, qui damnum pertulit, tradat.

VIII, 6, 3. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 16). — l. 1. FL. — REX] des. V 4. 16; ANTIQUA E 2; NOVITER EMENDATA V 3. RECC.] REC^ODUS R 1; RECESSVINTHUS 10 R 2; R E 1; RCSDS V 2; RCD^S V 5; RECAREUS V 1. || l. 3. appiaria] ita R. E; apiaro cett. comprehen- *vel* comprehen- *pro* comprehen- R 2. E 2, hic et infra. comprehensus] inventus et V 2. || l. 4. tres] ita R. E; III V 1; IV V 3. solidus R 2. L] quinginta E 2. || l. 5. si aliquid abst. V 2. novecupla R 2. predictum — excipiat] C (L V 3) flagella suscipiat V 3. 4. || l. 6. Servus vero si] ita R 1. E 2. V 1. 2; Si vero servus cett. ingressus] ita R 1; ingrediens R 2. 3. E. V. C] centum R 2. V 1. C — 15 abstulerit des. V 2. verberibus addicatur] verbera portet V 4. abdicatur R 1. E 2. || l. 7. sexcupla E 2; sexcuplum E 1. V. reddere deest R 2. conpelletur R 2. || l. 8. noluerit] voluerit V 1. illi — tradat] tradatur qui damnum pertulit V 3. damnum] damna E.*

1) *Lex substituta esse videtur antiquiori, quae de apibus furatis, neque vero de solo ingressu constituit. Cf. Ed. Roth. c. 318: Si quis de apeculare vas cum apes furaverit . . . 20*

Recc. Erv.

DE FUGITIVIS ET REFUGIENTIBUS.

LIBER NONUS.

I. TITULUS: DE FUGITIVIS ET OCCULTATORIBUS FUGAMQUE PREVENTIBUS.

- I. Si ingenuus vel servus fugitivum celasse repperiantur.
- II. Si fugitivus vinctus quoecumque ligamine absolvatur.
- III. Infra quod tempus mancipium latens inventum iudici debeat presentare.
- IV. Si nesciens quis fugitivum suscepit, humanitate concessa.
- V. Si alienum mancipium quis persuadeat, ut fugiat, [vel humanitatem inpendat].
- VI. Si ignotus homo susceptus multis diebus apud alium commoretur.
- VII. Si servus fugitivum sciens viam ostenderit fugiendi.

*Recc.] VIII. Ut, ad cuius domum fugitivus
venerit, vicinis et loci priori-
bus contestetur.*

*Erv.] VIII. De susceptione fugitivorum, si
dominus vel servus suscipiat
alterius fugitivum.*

- 15 Recc. Erv.] VIII. Ut bis venditus servus, per fugam rediens, in libertate permaneat.*
- X. Ut discutiatur mancipium fugitivum, [ne propter lucrum fuerit ad domum suscipientis inmissum].
- XI. Si ingenuum se esse mentiens servus sub mercedis condicione apud alium commoretur.
- XII. Si fugitibus in domo cuiuscumque fuerit inventus.
- XIII. De mercedem eius, qui prendiderit fugitivum.
- XIV. Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum.

LIB. IX. TIT. I. *Lemmata. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 6. — l. 3. FUGAMQUE PREVENTIBUS] ita V 3. 6; FUGAQUE PREVENTIBUS R 1; EUC ADQUE PREVENTIBUS E 2; 25 FUGAM QUERENTIBUS R 2. E 1; FUGAM PREBENTIBUS V 1; FUGAMQUE PREBENTIBUS V 2.*

*Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. (V 2). — l. 5. celasse] celare R 1. reperiuntur R 2.
l. 7. quod] quot E 1. presentari] ita E; presentare R 1; deest R 2. || l. 8. Si nesciens quis] Qui
nexiens E 2. humanitate concessa] ita R 2. E; des. R 1. || l. 9. persuadat R 2. E 2. vel h. inp.
des. R. inpendat] impedit R 2. || l. 10. commoretur deest R 1. || l. 11. fugiendi deest R 2. || l. 12. VIII.
30 Ut ad — contestetur (col. 1) ita R. E 2. VIII. De susceptione — fugitivum (col. 2)] ita E 1.
l. 13. vicinis — contestetur des. R 1. || l. 14. contestetur deest R 2. || l. 15. per fugam] ita E; per
fuga R 1; per figuram R 2. || l. 16. discutiatur R 1. ne — inmissum des. R. fuerit deest E 1.
l. 18. ingenuum — servus] ingenuus se esse mentiat servum R 2. sub — commoretur des. R 2.
l. 19. commoretur deest R 1. || l. 20. fugitibus] ita R 1. E 2; fugitivus R 2. E 1. domum R 2. E 2.
35 l. 21. mercedem] ita R; mercede E. prendiderit] ita R 1. E 2; prenderit R 2. E 1. fugitibum E 2.
l. 22. se deest E 2.*

Recc.]

- XV. De his, que servus fugiens adquisisse videatur.
- XVI. De his, qui per ventos servos dominis reformare contemnunt.
- XVII. Si ingenuus vel servus latrones celando suscepereint.
- XVIII. Ut iudex cum omnibus rebus, cum quibus fugitivum invenerit, domino advenienti presentet.

*IX, 1, 1. Recc. Erv.]***I. ANTIQUA.**

Si ingenuus vel servus fugitivum celasse repperiantur.

Si¹ quis ingenuus fugitivum celatum habuerit, alium paris meriti cum eodem servum domino dare cogatur. Si vero servus sine conscientiam domini sui fugitivum celaverit, servi ambo publice centena flagella suscipiant*; dominus vero eius nihil damni sustineat.

*¹) *V 2 add.: atque domino servus reformatetur.*

*IX, 1, 2. Recc. Erv.]***II. ANTIQUA.**

Si fugitivus vincetus quocumque ligamine absolvatur.

Si quis servum alienum in fuga lapsum, ferro vinctum aut in quocumque ligamine constitutum, absolverit, pro presumptione sua qui hoc fecerit det domino servi solidos X. Si vero non habuerit, unde conponat, a iudice C flagella suscipiat et

*l. 1. Si servus — sortiatur] ita E 2. V 2; des. R. E 1. || l. 2. ob hoc] ita V 2; ab oc E 2. 25
l. 3. conubia E 2. || l. 4. que] ita R 1; qui R 2. E. V 2. || l. 5. videatur] ita R 1. E 1. V 2; videtur R 2. E 2. || l. 6. qui] quem R 1. per ventos] ita R 1. 2. E 1; preventus E 2. V 2. || l. 11. cum quibus des. R 2. E 2. || l. 12. dom. adv. pres. des. R 2. ad beniente E 2; veniente E 1. representet E 2.*

IX, 1, 1. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15). — l. 13. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 2. 8. 15. Pith.; deest cett. || l. 14. Si] Si quis V 1. vel servus] servum V 1. 2. repperiuntur 30 R 2; repperiuntur E 2. V 1. 2. || l. 15. quis deest R 1. fugitivum] ita R. E 1. V 3. Pith.; serbum fugitivum E 2; servum fugitivum cett. fugitivum celatum] fugientes celatos R 3. meritis R 2. cum eodem servum] ita R 1; servum cum eodem R 2; cum eodem servo R 3. E. V. || l. 16. conscientiam] ita R 1. E 2; conscientia cett. sui] servum V 1. || l. 17. eius] ita R 1. 3; cius servi E 1. V 1; huius servi Pith.; servi cett.

IX, 1, 2. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16. 20). — l. 20. ANTIQUA] ita R 1. V 8. 15; deest cett. || l. 22. alienum deest V 1. 2. 5. in fugam V 1. || l. 23. ligamine] ita R 1. 2. 3. E 1. V 3. 4. 15. 16. 20. Pith.; ligamento cett. || l. 24. X] decem E 2. a iudice des. V 2. C] centum R 2.

1) Lex, ut videtur, Eurici. Cf. legem Constantini a. 317, Cod. Iust. VI, 1, 4: Qui- 40 cumque fugitivum servum in domum vel agrum inscio domino eius suscepereit, eum cum pari alio vel viginti solidis reddat; Ed. Theoder. c. 84: Quisquis servum sive colonum alienum sciens fugitivum suscepereit aut occultaverit, ipsum domino cum mercedibus et peculio eius et eiusdem meriti alterum reddat. Auctor legis Euricianae ex ipsa Constantini constitutione hausisse videtur; v. quae infra notantur ad IX, 1, 11. 12. Cf. etiam L. Burg. 39, 4. 5; 45 Cod. Theod. V, 9, 1. 2.

Erv.] XV. Si servus fugiens dicat se esse ingenuum et ob hoc mulieris ingenua connubia sortiatur.

XVI. De his, que servus fugiens adquisisse videatur. 5

XVII. De his, qui per ventos servos dominis reformare contemnunt.

XVIII. Si ingenuus vel servus latrones celando suscepereint.

XVIII. Ut iudex cum omnibus rebus, 10 cum quibus fugitivum invenerit, domino advenienti presentet.

Recc. Erv.] servum requirere hac domino restituere non moretur. Quod si eum non **IX, 1, 2.** potuerit invenire, aut servum equalis meriti domino reddere conpellatur, aut si non habuerit, ipse subiaceat servituti, illi, cuius servum laxaverit, addicendus. Quod si hoc servus fecerit sine domini volumtate, coram iudice C flagella suscipiat. Et si **5** vincetus inveniri non potuerit, servus, qui solvit, tradatur in servitio domini vinculati. Quandocumque autem, qui vincetus fuit, inventus extiterit, domino reformatur, et datus pro eo servus ad proprium dominum revertatur. Sin autem conscio domino id fecerit, ipse dominus conponat, sicut est de ingenuis superius constitutum.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****IX, 1, 3.**

10 Infra quod tempus mancipium latens inventum iudici debeat presentari.

Si¹ cuiuslibet servus ad aliquem latens advenerit, statim eum presentare iudici non differat. Quod si eum non presentaverit, et usque ad octabam noctem aput eum moratus fuerit, aut si ad longinquiora loca transierit, duos eiusdem meriti servos domino cogatur exolvere. Nam si aput eum mancipium, quod susceperebat, subcelatum **15** invenitur, alterum cum eo dare domino non moretur, quia intra diem legibus constitutum noluit contestari.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****IX, 1, 4.**

Si nesciens quis fugitivum susceperebat humanitatem concessa.

Si quis nesciens fugitivum susceperebat et ei humanitatem dederit, et non amplius **20** ibidem fuerit quam una die vel nocte inmoratus, domino requirenti fugitivum suum prebeat sacramentum: se nescisse, quod fugeret; aut si certe potuerit adprobare, quod fugitivum non celaverit, ab omni calumnia liber abscedat. Si vero ibi biduo aut triduo aut quatriduo pro reparandis sumtibus vel cuiuscumque occasionis causam

IX, 1, 2. l. 1. requirere] acquirere *V* 16. *hac*] *ita R* 1. 2. *E* 2; ac *cett.* domino suo rest. **25** *V* 1. 2. || *l. 2.* aut *deest Pith.* equalem *R* 2. conpellatur] non moretur *R* 1. *Pith.* (*ex praecedenti sententia per errorem repetita*); detur *V* 3. aut] et *E* 2. || *l. 3.* habuerit] *ita R* 1. 2. 3. *V* 3; unde conponat *add.* *E. V* 1. 2. relaxaverat *V* 16. || *l. 4.* C] centum *R* 2. || *l. 5.* vincetus] victus *E* 2; vincum *V* 3. 16. invenire *R* 2. *V* 1. servus quidem qui *R* 2. servitio] *ita R* 1. 2. 3. *E. Pith.*; servitium *cett.* domini] *ita R* 1. 2. 3. *E* 1. *Pith.*; *deest V* 4; domino *cett.* vinculatum *E* 1. || *l. 6.* autem *deest R* 1. fuerit **30** *R* 1. domino ref.] domino *deest V* 1. || *l. 7.* *Sin*] *ita R* 1. *E* 2. *V* 1; *Si cett.*

IX, 1, 3. *Codd. R* 1. 2. (3). *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16). — *l. 9. ANTIQUA*] *ita R* 1. *V* 2. 8. 15; *deest cett.* || *l. 10.* presentare *E* 1. latens] translatens *E* 2. || *l. 11.* presentari *E* 1. iudici] in iudicio *R* 2. || *l. 12.* presentaverit] presentet *V* 3. octabam] *ita R* 1. 2. *E* 2; octavam *cett.* noctem] diem *V* 16; diem vel noctem *V* 15. || *l. 13.* remoratus *V* 3. ad *deest V* 2. longinquiorum **35** locorum *R* 1. || *l. 14.* quod] quem *R* 2. subcelatum] succelatum *E* 2; celatum *V* 1; *deest R* 2. *l. 15.* invenitur] invenerit *V* 1. 2. intra] *ita R* 1. 2. 3. *E* 1. *V* 3. 16. *Pith.*; infra *cett.* || *l. 16.* contestare *R* 2. 3.

IX, 1, 4. *Codd. R* 1. 2. (3). *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16). — *l. 17. ANTIQUA*] *ita R* 1. *V* 5. 8. 15. 16; *deest R* 2. *E. V* 1. 2. 3. 4. 6. || *l. 18.* Si nesciens quis] Qui nexiens *E* 2; Si quis **40** nesciens *V* 1. 2. humanitatem concessa] *ita R* 1. *E* 2; et ei humanitatem dederit *Mad.*; humanitate concessa *cett.* || *l. 20.* ibidem fuerit post nocte *praebet V* 2. quam una die vel nocte inmoratus] *ita R. E. V* 1. 5; inmoratus quam una die vel nocte *cett.* uno] uno *E* 2. *V* 1. *diq R* 1. || *l. 21.* fuderet] *ita R* 1. *E* 1. *V* 1. 2; fugiret *R* 2. 3. *E* 2. || *l. 22.* vero] certe *R* 2. ibi *deest R* 1. || *l. 23.* causam pretendens] *ita R* 1; causa preteriens *cett.*

45 1) *Lex, ut videtur, Eurici.* Cf. *L. Burg.* 39, 1. 2: Quicumque hominem extraneum cuiuslibet nationis ad se venientem susceperebat, discutiendum iudici presentet. Quod qui intra septem dies non fecerit . . .; *L. Rom. Burg.* 6, 1. 2; *Ed. Theoder.* c. 80; *Coll. iur. Rom.-Visigoth.* (*Gaud.*) c. 19; *infra IX, 1, 6. 8. 9.*

IX, 1, 4. Recc. Erv.] pretendens moras afferre voluerit, conventus a domino, ubi postea manserit vel a quo humanitatem fugitivus acceperit, cogatur ostendere; et infra sex menses aut inveniat fugitivum, aut eos, apud quos postea fuerit, ostendat. Quod si non potuerit invenire, conscientiam suam ex hoc sacramento purgare debebit. Et apud quem novissime venit, aut representet qui fugit, aut paris meriti servum domino reddat; et si servus postea fuerit inventus, illum, quem pro eodem dederat, recipiat et ab omni calunnia securus abscedat.

IX, 1, 5. Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.**

Si alienum mancipium quis persuadeat, ut fugiat, vel humanitatem inpendat.

Si¹ quis alienum mancipium persuaserit, ut fugiret, aut ei, cum sciret fugitivum, humanitatem dederit² aut forte detonderit fugientem³, si fugitivus potuerit inveniri, duos cum eodem paris meriti servos domino reformare cogatur. Sin autem inventus non fuerit fugitivus, tres servos eius meriti domino conpellatur exolvere. Eadem quoque et de ancillis precipimus custodire.

IX, 1, 6. Recc.]**VI. ANTIQUA.**

Si ignotus homo susceptus multis diebus apud alium commoretur.

Si⁴ apud quemcumque quinque vel septem dies homo incognitus aut latens moretur, qui eum ospicio suscepit vel

Erv.]**VI.**

Si ignotus homo susceptus multis diebus apud alium commoretur.

Si apud quemcumque quinque vel septem dies homo incognitus aut latens moretur, qui eum²⁰ ospicio suscepit vel humanitatem dedit, ante

IX, 1, 4. l. 1. afferre] ita R 1. E. V 1. 2; auferre R 2; facere R 3. a domino] a deest R 1. l. 2. humanitatem fugitivus] ita R 1. 2. 3. E 1; f. h. cett. acceperit] suscepserit Pith. || l. 3. fuerit] commoratus fuerat V 16. hostendarit R 2. E 2. || l. 4. conscientia sua V 2. debet E 1. Pith. Et deest V 1. || l. 5. evenit V 2. presentet E 2. V 2. 4. 5. 16. fugiit R 3. E 2. V 2. || l. 6. eodem] eo 25 R 3. E 2. V 2. dederit V 1. || l. 7. calumniam E 2. securus] liber V 16. abscedat] succedat R 2.

IX, 1, 5. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6: (15. 16). — l. 8. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 2. 15; FLS GLS RECARCUS REX V 1; FLS GLS RCDS REX V 5; deest R 2. E 2. V 3. 4. 6. l. 9. persuadat R 2. E 2. || l. 11. alieno mancipio Pith. persuaserit] persuaderit E; persuadit R 3. fugire] ita R 1. 2. E 2; fugiat R 3. E 1. V 4. 5. Pith.; fugeret cett. sciret] misceret ut E 2. || l. 12. de- 30 tonderit] detonderit V 2; totonderet V 16; detruderit Pith. in textu, (in margine detonderit). fugitivus p. inveniri] ita R 1; fugitivum p. invenire cett. || l. 13. servos deest R 3. E. V 1. reformare cogatur] detur V 3. Sin] ita R 1. 2. E 2. V 2; Si R 3. cett. || l. 14. eius] ita R 1. E 2; eiusdem cett. Eadem V 2. Eadem — custodire] des. V 1; Eadem lex et de ancillis custodiatur V 3. || l. 15. custodire] ita R 1. 2; custodiri cett.

IX, 1, 6. Codd. R 1. 2. (3). — l. 16. ANTIQUA] ita R 1; deest R 2. || l. 17. ignoratus R 1. || l. 19. quecumque R 1. || l. 20. incognitus] ita R 1. 3; ignotus R 2. || l. 21. ospicio] ita R 1; hospicio R 2. 3.

IX, 1, 6. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 18). — l. 16. VI] ANTIQUA add. E. V 15. 16; . . . et NOV EM add. V 2; FLS GLS RECARCUS REX add. V 1; FLS GLS RCDS REX add. V 5. || l. 18. alium] aliquem V 3. || l. 19. apud] 40 ita E 2; apud alii. vel] aut Pith. septem] sex E 1; VI Pith.; VII V 1. diebus V 3; dies corr. diebus V 6. || l. 20. incognitus] ita E 2. V 6; ignotus cett. qui] ita E 2. V 2; ille qui cett. l. 21. ospicio] ita V 6; ospicium E 2; hospitium 45 cett. humitatem E 1.

1) Cf. Ed. Theoder. c. 80: Qui mancipium alienum sollicitaverit, tres alias eiusdem meriti et ipsum domino cum peculio suo reddat. 2) Cf. L. Burg. 6, 9: Si ingenuus fugitivo . . . panem dederit . . . 3) Cf. L. Burg. 6, 4: Quicumque . . . fugienti . . . capillum fecerit . . . 4) V. supra IX, 1, 3 et quae allegantur p. 353, n. 1.

Recc.] humanitatem dedit, ante diem testetur hoctabum iudici vel vicario proxime civitatis aut territorii, ut illius, qui in loco maior est, interrogatione discussus, qui sit aut propter quid venerit, possit agnosciri. In limitibus preterea provinciarum maior sollicitudo prestetur, ita ut ipsa aut altera die eius publicetur adventus. Quod si intra hos octo dies non contestatus fuerit 10 qui suscepit, et mancipium in domo sua moram fecerit, alium talem cum eo domino restituat, quia noluit contestari. Si vero in fuga celatus evaserit, hospis requirat fugitivum; quem si non potuerit invenire, 15 duos equalis meriti mancipia domino cogatur exolvere.

20

Erv.] diem testetur hoctabum iudici vel vicario **IX, 1, 6.** proxime civitatis aut territorii, ut secundum legem De susceptione fugitivorum¹, quam nuper edidimus, idem ipse, qui fugit, illius, qui in loco maior est, interrogatione discussus, qui sit aut propter quid venerit, possit agnosciri. Sicque omnis constitutio predicte legis, De susceptione scilicet fugitivorum¹, que noviter a nostra gloria condita esse dinoscitur, in omnibus inpleatur. In limitibus preterea provinciarum maior sollicitudo prestetur, ita ut ipsa aut altera die eius publicetur adventus. Quod si intra hos octo dies non contestatus fuerit qui suscepit et omnem constitutionem prememoratae legis inplere neglexerit, et mancipium in domo sua moram amplius fecerit, alium talem cum eo domino restituat, quia noluit contestari. Si vero in fuga celatus evaserit, hospes requirat fugitivum; quem si non potuerit invenire, duos equalis meriti mancipia domino cogatur exolvere.

Recc. Erv.]**VII. ANTIQUA.****IX, 1, 7.**

Si servus fugitivum sciens viam ostenderit fugiendi.

Si servus alterius fugitivum sciens viam² ostenderit, si fuerit fugitivus inventus,

25 **IX, 1, 6.** l. 1. diem] ita R 2; die R 1; septem dies R 3. || l. 2. hoctabum] ita R 1; hoctabo R 2; deest R 3. || l. 3. ut deest R 2. || l. 4. qui] quis R 3. || l. 5. possit] poscit R 1. || l. 8. die R 1. || l. 9. hos deest R 3. || l. 10. domum suam R 2. || l. 13. hospis] hospes R 2; hic R 3. l. 15. equalis R 2. mancipia deest R 1.

35

40

45

IX, 1, 6. l. 1. hoctabum] ita E 2; octavum cett. l. 2. ut secundum — qui fugit] *primitus om., sed al. man. post superscr.*: et secundum legem de susceptione fugitiborum quam nuber edimus idem ipse qui fugit E 2; des. V 1, 2. 5. 18. || l. 5. illius] ut illius E 2. V 1; aut illius V 2. 18. maior est] ut add. V 2. || l. 6. qui sit] ita E 2; quis sit cett. quid] ita E. V 2; qd e corr. V 6; quod cett. venerit E. V 1. 2; venit cett. || l. 7. omnis] hominis E 1. l. 9. que] qui V 2. noviter] nuper V 4. Pith. in textu, (*noviter in margine*). a n. gl.] ad nostram gloriam E 2. || l. 11. preterea] propterea V 1. l. 12. prestetur] impleatur V 3. ita] al. m. corr. id est E 2. || l. 13. intra] ita E 1. Pith.; infra cett. hos] ita E. V 6. Pith.; deest cett. || l. 14. et omnem — neglexerit] ita E 1. V 1—6. 8. 15. 18. Pith.; *primitus om.*, omnem etc. al. man. post superscr. E 2; des. Mad. || l. 17. amplius] ita E 1. V 1—6. 15. 18. Pith.; al. man. superscr. E 2; des. Mad. cum eodem V 2. 6. || l. 18. quia n. cont.] des. V 3; erasa V 6. contestare V 2. in deest V 1. 2. l. 19. quem] quod E 2. V 1. 2. || l. 20. inveniri V 2. duos] ita E; duo cett. equalis E 2. l. 21. mancipia deest E 1. Pith.

IX, 1, 7. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 8. 15. 16. 18). — l. 22. ANTIQUA] ita R 1. E. V 2. 8. 15. Pith.; deest R 2. V 3. 4. 6; FLS GLS V 1. 5. || l. 23. fugitivo V 1. 2. 18. sciens] insciens R 1;isciens E 2. fugiendi] fugienti R 1. V 1. 2. || l. 24. insciens R 1. fugitivus deest R 2.

1) IX, 1, 9. 2) Cf. L. Burg. 6, 9: Si ingenuus fugitivo . . . viam ostenderit . . .

IX, 1, 7. Recc. Erv.] sive etiam non potuerit inveniri, servus, qui iter monstravit, tantummodo C flagellorum hictibus verberetur; et domino eius nulla columnia moveatur.

IX, 1, 8. Recc.]

VIII. ANTIQUA.

Erv. deest.

Ut, ad cuius domum fugitivus venerit, vicinis et loci prioribus contestetur.

Ad¹ cuius domum fugerit fugitivus, prioribus loci illius, vilicis adque prepositis quibuscumque testetur; et si eum in domo sua retinere voluerit, habeat potestatem. Quem*, cum dominus eius supervenerit, recipiat, et nullam columniam qui suscepit incurrat. Quod si se fugitivus ad alia loca forte contulerit, sacramentum presentibus illis, quibus testatus est, prebere debebit: se ut fugiret non suasisset vel precepisset et ubi lateat non scire; et post hec nullam columniam patiatur.

*) Pro Quem — supervenerit praebent V 6. Pith.: Quacunque hora dominus eius supervenerit, V 2: ut eum quacunque dominus suus die invenerit.

IX, 1, 9. Recc. deest.

Erv.]

VIII. FLAVIUS ERVIGIUS REX.

15

De susceptione fugitivorum, si dominus vel servus suscipiat alterius fugitivum.

Ad² cuius domum transiens advenerit fugitivus¹, si accepta ex cf. IX, 1, 8. incognito elemosina confestim alibi pertransierit, columnia illi, qui quasi peregrinum ad horam hospitem suscepit, moveri omnino non poterit, 20 cum se huiusmodi suspector sacramentis purgaverit, quia incognitum habuerit eum, cui pretereunti elemosinam dedit. Quod si duabus aut tribus diebus fugitivus apud alterum quolibet modo permanserit, statim ille, qui eum suscepit, secundum quod superiori lege³ precipitur, ante

IX, 1, 7. l. 1. monstraverit] ostenderit V 3. || l. 2. C] CC V 16. C — verberetur] C flagella 25 suscipiat V 3; C flagella capiat V 4. hictibus] ita R 1. 2. E 2; ictibus cett. nulla cal.] cal. non Lind.

IX, 1, 8. Codd. R 1. 2. (3). V 2. 6. (15. 16. 18. 20). Pith. Mad. — l. 3. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 15; FL (FLS Pith.) ERVIGIUS REX V 6. Pith.; deest cett. || l. 6. fugerit] ita R 3. Mad.; fuerit R 1. 2; venerit V 2. 6. Pith. prioribus — prepositis] priores loci illius et villicum atque prepositum V 2; prioris loci illius villicus atque prepositus V 6. Pith. || l. 7. quibuscumque testetur] moneat 30 vel quoscumque vicinos V 2. Et si] postea add. V 2. domum suam V 2. 6. Pith. || l. 8. Quem] Qui R 2. || l. 9. se deest V 2. || l. 10. forte deest V 6. Pith. contulerit] transierit aut alio se contulerit V 2; transierit aut se contulerit V 6; transtulerit Pith. quibus testatus est] quibus testis est V 6. Pith.; qui testes sunt V 2. || l. 11. debebit] sacramentum add. R 1. se ut fugiret non suasisset vel precepisset] ita R 1; se ut fugiret non suasisse vel precepisse R 2; ut non suasisset vel precepisset 35 R 3; se ut fuderet non suasisse vel precepisse V; se ut fuderet non persuasisse vel precepisse V 6. Pith. || l. 12. ubi] se ubi Pith.; se erasum, ubi V. 6. post hec] postmodum V 2.

IX, 1, 9. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (15. 16. 17. 18). — l. 15. FL. — REX] des. E 2. V 6; NOVTA add. V 4; ANTIQUA V 15. FLAV.] GLS add. V 2. ERVIGIUS] VAMBA V 3; EVI V 4. || l. 16. De — fugitivum] Pro hac legis Ervigianae rubrica E 2 praebet Recessvindiana legis 40 IX, 1, 8 rubricam. si — fugitivum des. V 3. || l. 17. fugitivum] Data et confirmata civitate Corduba add. V 16. || l. 18. advenierit deest E 1. || l. 19. incognita E 2. elemosinam E 2. alibi] aliquo V 1. 18. pertransierit] ita E 1. V 3. 6. 15. 16. Pith.; transierit cett. qui quasi] quiequam V 1. l. 20. hospitem] hospitio V 15. Pith. || l. 21. sacramento V 2. || l. 22. aut] ita E 1. V 1. 2; vel cett. l. 23. fugitibum E 2. apnt] ita E 2; apud cett.; et ita infra. || l. 24. suscepit E 1. V 3. Pith. 45 superiore E 2.

1) V. supra IX, 1, 3 et quae allegantur p. 353, n. 1. 2) V. ibidem. 3) IX, 1, 6.

Recc. deest. *Erv.] diem octavum prioribus loci illius, iudici, vilico adque preposito¹* **IX, 1, 9.**
coram idoneo teste eum, quem suscepit, presentare procuret. Sicque
interrogetur et strenue perquiratur a iudice, aut cuius sit servus, aut
quando dominis suis fugerit, vel quando aut ubi ille, qui eum pre-
sentat, suscepit. Sicque tota in unum collecta adque conscripta,
iudex vel alii, qui adfuerint, manu sua hoc, quod perquisitum fuerit
vel inventum, suscribere debeant; ita ut et fugitivum et hoc ipsum,
quod scriptis de eodem adligatum est, ille, qui eum presentavit, in
potestate sua recipiat, qualiter eum infra dies octo suis dominis reddat.
Quod si dominus fugitivi longe fortasse sit positus, viginti per dies
singulos milibus computatis, spatio ille, qui fugitivum suscepit, sibi con-
cesso in prefinito die, ubi dominum fugitivi repperiat, fugitivum ipsum
domino suo, aut per se, aut per quem voluerit, serviturum restituat, et
commodum suum, quantum lege altera¹ constat, id est, per triginta
milia tremissem unum a domino fugitivi accipiat. Quod si eidem, qui
fugitivum suscepit, gravosum fortasse exstiterit propter terrarum longin-
quitatem fugitivum suo domino presentare, saltim, vel ubi vicinas
possessiones domini fugitivi agnoverit, actori vel procuratori fugitivum
coram legitimo teste presentet, et accepta superioris commodi summa,
securus ipse, qui fugitivum suscepit, abscedat. Iam vero, si fugitivum
iudici presentaverit, et a iudice perquisitus ipse, qui presentatur, cuius
servus sit, nullo modo dixerit, apud iudicem ipse, qui eum presentaverat,
eundem fugitivum relinquat. Iudex vero sub ardua custodia eundem,
qui sibi presentatus est, infra tempus et iuxta modum superius con-
stitutum, regiis obtutibus presentare non differat; ut principali potestate
manifeste quesitus, ubi cunctorum constat adesse conventum, cognitio
fugitivi per plurimos habeatur. His igitur omnibus necessaria sanctione
premissis, quicumque deinceps fugitivum, cognitum vel incognitum, non
sub isto, quo premissum est, ordine aut iudici presentaverit aut suo
domino non reddiderit, domino fugitivi et ipsum, qui fugerat, et alium

IX, 1, 9. *l. 1. id est iudici V 2. vilico] ita E 1; bilico E 2; villico cett. adque] ita E 2;*
atque cett.; et ita infra. || l. 2. idoneos teste V 1; idoneo teste corr. idoneum testem V 6; idoneis
testibus V 15. 16. Pith. in margine. procuret E 2. || l. 3. et] ut E 2. || l. 4. dominis suis] ita E 2.
V 1. 2. 3. 5. 6; domini sui E 1; a domino suo Pith.; a dominis suis Mad. fugierit E 2. || l. 5. sus-
cepit V 1. 2. || l. 6. manu — fuerit des. V 1. haec quae perquisita fuerint vel inventa Pith. fuerit]
est V 2. || l. 7. suscribere] ita E 2; scribere V 3; subscribere cett. debent] debent V 2. et fug.] et
deest V 1. ipsut E 2. || l. 8. scriptis] scripsit E 2. alligatum] ita E 1. V 1. 2. 6. Pith. in textu;
allegatum cett. || l. 9. dies octo] die sexto V 3. || l. 10. fortasse deest V 2. viginti] XXX. V 2.
l. 11. spatium E 2. || l. 12. dominus fugitivi E 2. V 1. 2. 6. repperit E 1. Pith. || l. 14. id est des.
E 1. Pith. triginta] XX V 3. || l. 15. tremissem] trimissem E 2; solidum V 16. per tr. milia] pro
XXX milibus V 15. || l. 17. vel ubi] velut V 1; ubi V 6. || l. 18. actori] auctori E. V 1. 2. 6. pre-
curatori E 2. || l. 19. legitimos testes V 1; legitimum testem V 6; legitimo testem V 3; legitimis
testibus V 15. 16. commodi summa] comodum sumam E 2; comodi sumam V 1. || l. 21. presentetur]
praesentavit Pith. || l. 24. quod superius V 1. 2; quod post add. V 6. constitutum] est add. E 2.
V 1. 2; post add. V 6. || l. 25. regiis] ita E. Pith.; regis cett. potestate manente manifeste E 1. V 6.
Pith. (in V 6 manente, quamquam erasum, tamen aperte legitur). || l. 26. ubi] uti V 1. || l. 27. necessariis
E 1. || l. 28. quicumque vero V 6. cognitum deest E 1. V 5; cog. vel incognitum des. V 1.
l. 29. quo premissum] ita E 1. Pith.; qui premissum est E 2; quod premissum est V 1. 6; qui premissus
est cett. aut iudicij] ad iudice E 2. || l. 30. fuderit E 1. Pith.; fugerat corr. fuderat V 6.

IX, 1, 9. Recc. deest. [Erv.] cum eo in satisfactione servitum restituat. Quod si fugitivus perierit, duos similes servos a susceptore dominus fugiti vi recipiat. Hoc quoque et iudex damno multabitur, si ordinem inplere distulerit superius constitutum. Si vero servus sine voluntate domini sui fugitivum alterius suscepit, extensus coram iudice centum flagella suscipiat, et fugitivum petenti domino mox reformet. Quod si idem, qui a servo susceptus est, fugitivus minime reppertus extiterit, alium similem servum pro eo dominus servi susceptoris reddere compellendus est. Certe si dominus pro servo conponere noluerit, servum ipsum tradere non moretur.

IX, 1, 10. Recc. Erv.]**VIII. ANTIQUA.**

10

Ut bis venditus servus, per fugam rediens, in libertate permaneat.

Si¹ quis proprium servum extra provincias nostras ad alias regiones venditione transtulerit, hac postmodum reversus servus fuerit, et dominus eum iteratim venundaverit, cogatur a iudice, ut eum ab emtore recipiat, et receptum deinceps servum nullo modo inquietet; sed liber permaneat. Ipse vero, qui eum ex peregrinis locis ad patriam remeantem notanda iterum cupiditate distraxerat, alium servum paris meriti priori reddit emtori, nihilominus et illi, qui postea comparavit, pretium redditurus. Et tamen servum ex peregrinatione reversum nec vendere prior dominus nec servitio suo adplicare presumat; et perenniter hisdem servus in libertate persistat.

IX, 1, 11. Recc. Erv.]**X. ANTIQUA.**

20

Ut discutiatur mancipium fugitivum, ne propter lucrum fuerit ad domum suscipientis inmissum.

Cod. Iust. VI, 1, 4. [Mancipium^{1,2} fugitivum discutiatur, ut nomen domini sui exprimat, et diligentius presente iudice requiratur, ne forte propter lucrum capiendum ad domum fuerit

IX, 1, 9. l. 2. perierit] et add. E 2. recipiet E 2. || l. 3. quoque] quod al. m. corr. quodque 25 E 2. || l. 4. sine vol.] contra voluntatem Pith. voluntate E 1; bolumtate E 2. || l. 5. centum] ita E 1; C cett. suscipiet E 2. || l. 6. fugitivus Pith. reformetur E 1. Pith. || l. 7. suscepta E 2. similis E 2. || l. 9. moretur] ita E. V 6. 17; recuset cett.

IX, 1, 10. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 8. 15. 18). — l. 10. ANTIQUA] ita R 1. V 8. 15; deest R 2. E. V 3. 6; . . . NOV EM V 2; AN NOVTA V 4; FLS GLS RCDS REX V 5; 30 FLS GLS RECAREUS REX V 1. || l. 11. bis] vis E 2. || l. 13. transtulerit] transferri fecerit V 2. hac] ita R 1. 2; hanc E 2; ac cett. iteratis V 1; iteratam V 2. venundaverit] ita R. E. V 1. 18; venundaverit V 2. 3. Pith.; vendaverit V 4; venumdederit Lind.; vendiderit Mad. || l. 14. emtore] emptione V 4. || l. 15. liber] in libertate V 1. 2. 5. locis deest R 2. || l. 16. remeante R 2. E 2; remeatum R 3. notandi R 2; notandum E 2; notata V 2. || l. 17. prioris V 2. emtor R 2. V 3. 35 nihilominus] habendum add. V 1. 2. 5. 18; habendus add. V 4. illi] ita R 3. E. V; ille R 1. 2. || l. 18. redditurum R 1. 3. Et] Sed E 1. || l. 19. et — persistat des. V 1. 5. 18. et] ita R 1. E 1; sed cett. hisdem] ita R; isdem V 2; idem cett. persistat] permaneat E 2. V 2. 4. 6.

IX, 1, 11. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 16. 20). — l. 20. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 3; deest R 2. E 1. V 1. 2. 4. 5. 6. 16. 20. || l. 21. discutiatur R 1; discutiantur V 1. ne] nec 40 R 2. || l. 22. domum] damum R 1; dominum Mad. || l. 24. forte] furte R 1. domum] dominum (dōm) E 2.

1) Cf. Guérard, 'Polyptique de l'abbé Irminon' I, p. 293; Dahn, 'Könige' VI², p. 196.

2) Lex, ut videtur, Eurici. Cf. Cod. Iust. VI, 1, 4 (Constantinus): Mancipium torqueri oportet, ut manifestetur, utrum propter lucrum capiendum callide a domino ad domum vel agrum eius, 45 qui suscepit, inmissus est, an non. Ed. Theoder. c. 84: Mancipium tamen ipsum, ne forte propter capiendum lucrum callide et dolose a domino ad domum eius, qui suscepit, inmissum fuerit, oportet in examinatione torqueri . . . Cf. infra p. 359, n. 1.

Recc. Erv.] suscipientis inmissum¹. Et si ita esse constiterit, dominus tante fraudis **IX, 1, 11.** inventus illi, quem in crimen occultati servi implicare conatus est, damnum, quod occultatoribus inpositum est, ipse persolvat. Equum est enim, ut tam nocentium insidiarum reatus in suum recurrat autorem.

5 *Recc.] XI. ANTIQUA.*

Cod. Iust. VI, 1, 4. [Si ingenuum se esse mentiens servus sub mercedis¹ condicione apud¹ alium commoretur.

[Si¹ servus ingenuum se esse¹ dicat et apud quemlibet fuerit inmoratus sub certa conditione mercedis, si inveniatur a domino, non potest tamquam reus teneri, qui nesciens fugitivum mercennarii loco suscepit. Dominus vero fugitivi mercedem, que placita fuerat, consequatur. Quod si servus a domino de fuga reductus iterum fugerit, et eum iterato fugientem susceperit, qui mercennarium eum ante susceperat, continuo aut iudici tradat aut domino remittere non moretur. Ceterum si hoc non fecerit, damnum occultatoris excipiat.

Erv.]

XI.

IX, 1, 12.

Si ingenuum se esse mentiens servus sub mercedis condicione apud alium commoretur.

Si servus fugiens ingenuum se esse dicat, et unde sit ignoretur, sicque apud quemlibet fuerit inmoratus sub certa conditione mercedis secundum superiorem legem², iudici antea presentetur et discutiatur. Et si mercennarium eum, non fugitivum investigatio iudicis perquirentis invenerit, si in postmodum inveniatur a domino, non potest tamquam reus teneri, qui nesciens fugitivum mercennarii loco suscepit. Dominus vero fugitivi mercedem, que placita fuerat, consequatur. Quod si servus a domino de fuga reductus iterum fugerit, et eum iterato fugientem susceperit, qui mercennarium eum ante susceperat, continuo aut iudici tradat aut domino remittere non moretur. Ceterum si hoc non fecerit, damnum occultatoris excipiat.

25 **IX, 1, 11.** l. 1. tante] tanto *R 1.* || l. 2. illis *V 2.* occultati] occulta *R 2.* quod de occultatoribus *R 2.* || l. 3. ipse deest *R 1.* || l. 4. autorem] ita *R;* autorem *cett.*

IX, 1, 12. *Codd. R 1. 2. (3).* — l. 5. ANTIQUA] ita *R 1;* deest *R 2.* || l. 6. se deest *R 2.* l. 7. servum *R 2.* || l. 10. inmoratus] moratus *R 2. 3.* || l. 13. locum *R 1.* || l. 17. fugierit *R 1.* || l. 19. aut iudici] a iudice *R 2.* || l. 21. occultationis *R 3.*

35

40

IX, 1, 12. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (16. 20).* — l. 5. XI] ANTIQUA add. *E 2;* ANTIQUA NOBITER EMENDATA add. *V 3.* l. 10. apud] ita *E 2;* apud *cett.*; et ita *infra.* l. 11. conditionē *E 2.* || l. 12. ante *V 2.* || l. 13. et] ut *E 2.* || l. 15. si in postmodum] si in postmodum si *E 2;* apud quemlibet fuerit add. *V 6.* *Pith.* || l. 17. mercennarium *E 2.* || l. 18. suscepit] ita *E. V 1. 2. 3;* susceperit *cett.* || l. 20. de deest *V 1. 2.* fugierit] fugierit *V 6;* fuerit *al. m. corr.* fugierit *E 2.* || l. 21. iterato] ita *E 1. V 3.* *Pith.*; iteratum *V 1;* iteratam *V 2;* iteratim *cett.* susceperit] receperit *E 1. Pith.* || l. 22. ante] antea *E 1. V 1.* aut] ante *V 1.* || l. 24. occultatoris] corr. de occultatoribus *V 6.* excipiat] accipiat *E 1. Pith.*; exipiat *E 2;* suscipiat *V 6.*

1) *Lex Eurici, ut videtur. Cf. Cod. Iust. VI, 1, 4 (Constantinus):* Quod si servus ingenuum se esse mentitus sub mercede apud aliquem fuerit, nihil is, qui eum habuit, poterit 45 incusari. Auctorem legum Visigothicarum etiam supra **IX, 1, 1 et 11** ex ipsa Constantini constitutione hausisse patet, neque vero ex Edicto Theoderici, constitutionem ex parte repetenti, ubi haec sententia omissa est. 2) **IX, 1, 6;** cf. **IX, 1, 3.**

IX, 1, 13. *Recc. Erv.]*

XII. ANTIQUA.

Si fugitivus in domum cuiuscumque fuerit inventus.

Si fugitivus in domo potentis vel cuiuslibet fuerit inventus, qui liberum se esse dicat aut fortasse non dicat, repetenti sine dilatione reddatur. Ille vero, qui recepit, se iudicio cabeat adfuturum, nullis ante iudicium tormentis eum traditurus, donec aut 5 ste suam vindicet libertatem, aut certe ille adprobet servum, qui repetit. Quod si petitor sta cabere noluerit, fugitivus ille sub illius, apud quem inventus est, fideiussione tamdiu consistat, quamdiu agnosci possit, quid de eodem rationabiliter iudex absque retardatione definiat.

IX, 1, 14. *Recc. Erv.]*

XIII. ANTIQUA.

10

De mercede eius, qui prendiderit fugitivum.

Si¹ quis fugitivum comprehenderit, per xxx milia vel infra tremissem accipiat, per c vero milia unum solidum pro beneficio consequatur, sique, dum creverit numerus milium, crescat et numerus solidorum; ita ut qui invenerit fugitivum cum rebus omnibus, quas cum eo invenerit, presentare suo domino non moretur. Quod 15 si fugitivus ab eo, quo fuerat captus, fugerit, dominus servi ab eodem sacramentum accipiat: quod non ipsius fraude vel studio fugitivus evaserit; et nullam postea calumniam pertimescat². Et si post datum sacramentum aliquid a fugitivo convincitur accepisse mercedis, aut eius fraude doceatur admissum, ut fugitivus ad longinquiora pertenderet: si fugitivus fuerit inventus, paris meriti alium servum domino reformare 20 cogatur; sin autem inventus non fuerit, duos eiusdem meriti servos domino eius conpellatur exolvere.

IX, 1, 13. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6); deest V 15. — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 3; deest R 2. E 1. V 1. 2. 4. 5. 6. || l. 2: fugitibus R 2. E 2. domum] ita R 1. 2. E 2; domo cett. || l. 3. fugitivus] fugitivus inventus R 1; quis fugitivus E 2. domum E 2. || l. 4. recipit 25 R 2. || l. 5. se iudicio] se de iudicio V 2. cabeat] ita R 1. E 2; caveat cett. iudicium] iudicio R 1; iudicium R 2. eum deest V 2. traditurus] ita R 1. V 1. 3; traditurum cett. || l. 6. ste] ita R 1; iste cett. vendicet V 1. qui] quem V 3. repetet R 1. || l. 7. sta] ita R 1. E 2; ista cett. cabere] ita R 1. E 2; cavere alii. ille] ille qui R 2. fideiussione] fideiussore R 1. V 1. 5; fideiussio rem E 2. || l. 8. agnoscit] agnoscat R 2; cognosci Mad. || l. 9. finiat R 2.*

30

IX, 1, 14. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16). — l. 10. ANTIQUA] ita R 1. V 3. 8. 15; deest R 2. E. V 2. 4. 6. 16; FLS GLS RCDS REX V 1. 5; FLAVIUS RECESVINTUS REX Mad. || l. 11. mercedem R 2. prendiderit] ita R 1. 2. V 1. Pith.; prenderit E 1; prenderit E 2; comprehendereit V 2. || l. 12. comprehendereit R 2. E 2. milia] millia V, et similiter infra; millaria V 16. tremissem unum E 2. accipiat — milia des. E 1. || l. 13. C] centum R 2. vero] autem Pith. pro 35 beneficio cons.] accipiat pro beneficio suo V 16. || l. 14. ut qui] ut cum E 1; et qui E 2. inventit V 1. fugitivum deest R 1. || l. 15. suo deest R 1. || l. 16. fugitibus R 2. E 2. hab R 2. quo] ita R 1. 3. E 1. V 1. 2; quod R 2; qui E 2; a quo Pith. Mad. fugerit — accipiat des. R 1. fugierit R 2. V 2. sacramento R 2. || l. 17. istudio E 2. posteal] post eam E 2. || l. 18. calumniam posteal R 1. Et si] Quod si V 2. convincetur Pith. || l. 19. fraudem R 1. admissum] missum R 1. ad — 40 fugitivus des. V 1. longinqua V 16. || l. 20. pertenderet] ita R. V 16; pertenderit cett. || l. 21. sin autem] quod si R 2. eius deest E 2. V 1. || l. 22. conpellatur] cogatur E 2. V 1. 5.*

1) *Lex Eurici, ut videtur; cf. L. Burg. 6, 1; v. etiam notam subsequentem.* 2) *Cf. L. Burg. 6, 3:* Si fugitivus cuiuscumque . . . captus fuerit et casu de custodia fugerit, is, quem fugit, iuret: nec suo nec suorum conludio aut conscientia fuisse dimissum; et prae- 45 stitis, ut dictum est, sacramentis, nullam calumpniam patiatur.

Recc. Erv.]

XIII. ANTIQUA.

IX, 1, 15.

Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum.

Si servus in fuga positus ad ignotos advenerit et sibi mulierem ingenuam in coniugio copulaverit, eo quod dicat se ingenuum esse, et hoc mulier vel eius parentes aut propinqui ita factum convicerint, aut certe iudex talem probationem a parte mulieris inspexerit, dum dominus servi hanc veritatem agnoverit, nihil ipse mulieri damni aut calumniae moveatur, sed sit libera, et filii, qui ex eis sunt procreati, conditionem matris sequantur. A servo vero, si voluerit, non separetur, si tamen hoc et dominus servi voluerit.

10 *Recc. deest.*

Erv.] XV. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

IX, 1, 16.

Si servus fugiens dicat se esse ingenuum et ob hoc mulieris ingenua connubia sortiatur.

Quia sepe, dum servi dominos suos fugiunt, mentientes se esse ingenuos, mulieribus ingenuis contra legum decreta in coniugio copulantur, adeo huius legis valitura promulgatione decernimus, ut, si quis servus, in fuga positus vel quibuscumque modis de iure domini sui evagans, ad quemlibet pervenerit, utrum ingenuum se esse dicat, an fortasse non dicat, et sub hac occasione ingenua mulieris adpetierit copulam, quidquid de tam in honesta coniunctione fuerit procreat, conditionem patris procul dubio sequatur, ut, dum dominus eius advenerit, non solum eundem fugitivum, sed et filios exinde progenitos omneque eorum peculium suo debeat vindicare dominio*. Similis quoque et de ancillis ordo servandus est, que, fugientes dominis suis, viris se ingenuis copulare presumserint.

25

*) V 18 et secundum notam in V 17 'quidam codices' addunt: Tamen si ingenua mulier cum honestioribus proximis suis filios vel filias expiare poterit iuramento, quod nesciens esse servum duxerit eum maritum, et tunc adsequatur eadem cum adquisitis rebus et filiis dominium libertatis, si fuerit baptismi gratiam adsecuta; et dominus recipiat solummodo servum suum.

30

IX, 1, 15. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16. 20). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 8. 15; deest R 2. E 2. V 1—6. 16. || l. 3. ignotus R 1. venerit V 2. sibi] si V 1. l. 4. parentes aut des. V 4. || l. 5. aut propinqui des. Pith. convicerint R 3. E 2. a parte R 1; ad partem R 3. || l. 6. anc v. agn.] advene rit R 2; advenerit et hanc veritatem cognoverit V 16. 35 hanc] anc R 1; hoc V 1. ipse] ita R 1; ipsae E 1; ipsi cett. || l. 7. damnum R 2. calumnia R 1. fili R 1. eis] is E 2; his V 1. 2. procreati sunt R 1. || l. 8. matris sequantur] patris sequantur V 3. 16. 20; in marg. al. m. post add.: patris sequantur E 2, ubi in textu leguntur: matris s. separantur R 1. || l. 9. et deest R 1.

IX, 1, 16. Codd. E 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 17. 20). (E 1 huius capitatis nihil nisi numerum XV 40 continet, spatio tamen vacuo relicto). — l. 10. FL. — REX] des. E 2. V 3. 6; ANTIQUA V 15; NOVEM V 2; NOVITER EMENDATA praemittit V 8. ERVIGIUS] ita V 1. 4. 5. 8. 16. 17. 20; CINDASVINTUS Mad. || l. 11. ob] ab E 2. || l. 12. connubia sortiatur] connubio sociatur Pith. || l. 13. dum deest V 3. et mentientes V 3. || l. 15. adeo] ita E 2. V 1. 2. 4. 6; at V 3; ideo Mad. balitura promulgatione E 2. decrevimus Pith. quis] quit E 2. || l. 16. servus deest V 1. de iure] a iure V 2. l. 17. an] aut V 3. Pith. || l. 18. non deest V 2. mulieris adpetierit copulam] mulieri petierit copulari V 5. Pith. apetiverit V 2. || l. 19. in honesta E 2. coniunctione] conditione E 2. V 1. || l. 20. consequatur E 2. V 1. 4. 6. dum] post add. al. m. E 2; deest V 1. || l. 21. adbenerit E 2. sed et] set E 2. || l. 22. omneque] omnem quod E 2; omnemque V 6. peculio V 3. || l. 23. serbandus est E 2; servetur V 3. dominis suis] ita E 2. V 1. 2; dominos suos cett. || l. 24. se] sue E 2.

**IX, 1, 17. Recc. Erv.] XV. (XVI). ANTIQUA. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX
EMENDA[VIT].**

De his, que servus fugiens adquisisse videtur.

Si servus in fuga positus aliquid, dum in ea fuga est, de artificio suo vel quocumque iusto labore adquisierit, dominus eius, dum eum pervenerit, sibi vindicet⁵ omnia. Ceterum¹ si cum rebus furatis eum dominus suus reppererit, nihil exinde sibi defendere poterit; sed ei, qui perdidit, reddere non tardabit. Si vero damnum aut quocumque criminis hisdem fugitivus admisisse convincitur, ille conponat, qui ei latebras prebuisse cognoscitur.

IX, 1, 18. Recc. Erv.] XVI. (XVII). FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De his, qui perventos servos dominis reformare contemnunt.

Dum plerique controversiis vacare nituntur, legum quasdam sententias inique pervertunt et pro eo, quod antiqua lege² decretum est, ut dum fugitiui dominus supervenerit, eum recipiat, differunt eius homini reddere fugitivum, ut sub hac fortasse occasione, dum dilatio pretenditur, sibi eum ex prolixitate temporis vindicent servitum; presertim, quia sit omnino superfluum, et pro vilis interdum servi persona dominum ducentis aut trecentis milibus vel amplius fatigari, et talis obiectio callide magis quam veraciter videatur obponi: proinde constituentes decernimus, ut, quicumque seu per se sive per hominem suum requirenti fugitivum suum et agnoscenti reddere distulerit vel comprehensum excusserit, quattuor eiusdem meriti servos et eundem fugitivum domino reddere conpellatur, aut si hisdem fugitivus perierit, quinque

IX, 1, 17. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15. 17. 20). — l. 1. XV R 1. 2; XVI E. ANTIQUA] ita R 1. V 3. 6. 8. 17. Pith., post REX add. E 1; NOVA V 15; deest R 2. E 2. l. 4. FL. — REX] des. E 2. V 3. 4. 6. CHIND. REX haud aperte leguntur in R 1. CHIND.] CHINDASVINTHUS R 2; CIND E 1. V 17. Pith.; CHN V 2; GLS RCDS V 5; GLS RECAREUS V 1; 25 R V 20. || l. 2. EMENDA . .] ita, ut videtur, R 1; deest cett. || l. 3. que] qui R 2. E 2. videtur] ita R 1. 2. E 2; videatur cett. || l. 4. quocumque] quocumque R 1; quecumque R 2. 3; aliquo V 4. l. 5. eum] ita R. E. V 2. 4. Pith.; ad eum V 1; deest Mad. pervenerit V 2. Pith.; prendiderit V 4. vendicet V 1. || l. 6. furatis] furtivis V 15. 16. reppererit] invenerit V 4. || l. 7. tardavit R 1. l. 8. quocumque E 2. criminis] ita R 1. 2. 3; crimen cett. hisdem] ita R 1. E 2; isdem E 1. V 1. 2; 30 unde R 2; idem alii. || l. 9. cognoscitur] convincitur E 1. Pith.*

IX, 1, 18. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15. 16. 17. 20). — l. 10. XVI R; XVII E. FL. — REX] ANTIQUA V 15; des. E 2. V 6. 17. 20. CHIND.] CHINDASVINTHUS R 2; CIONDS R 1; CLONS E 1; CHDS V 1. 4. 5; CHN V 2; CDS V 3. || l. 11. De his des. R 1. preventos E 2. V 1. 2. contemnunt] contendunt E 1; contempserint V 1. 5. || l. 12. Dum] Cum V 1. 2. contrabersis 35 E 2. vagare E 1. quadam R 2. sent. in. perv.] sententia iniqua convertunt E 2. || l. 13. legē R 1. l. 14. eius homini] eius homni R 1; eius domini E 1; eius domino V 2. Pith.; ei hominem V 1. l. 15. occasione] conditione R 1. dum deest Pith., supra inter ut et sub inserit Lind. ex] cum Pith. prelixitatem R 1. vindicet R 1; vendicet V 1; vendicet V 2. || l. 16. quia] cum V 1. pro vilis] proba] R 1; pro bilis E 2; pro vili V 1; et probabilis V 2. || l. 17. CCtis aut CCCtis E 2; CCtis 40 aut CCCtis V 2. fatigare R 1. et] het R 1. || l. 18. videtur E 1. obponi] ita R 1. E; obponi alii. quicunque] domino add. E 1. V 2, al. m. E 2. || l. 20. comprehensum R 2; comprehensus E 2. l. 21. domino eius reddere R 2. E 1. V 1; eius d. r. V 2. hisdem] ita R. E 2; isdem E 1. V 1; idem alii. fugitivus ille al. m. post add. E 2.*

1) *Hanc sententiam ex antiqua, ut existimo, Eurici lege, cui suam substituit, Chindasvindus 45 receperisse videtur. Cf. L. Burg. 20, 1: Si servus cuiuscumque per fugam lapsus fuerit atque in fuga positus, et cum cuiuslibet ornamenta, vestes vel quocumque aliud furto abstulerit et secum detulerit, a domino servi nihil horum penitus requiratur; ita tamen, si eum de fuga potuerit revocare, quidquid abstulisse convincitur, in simplum restituat.* 2) IX, 1, 8.

Recc. Erv.] procul dubio similes servos exolvere non moretur, unum ex his ille, qui **IX, 1, 18.** conposuit, postmodum recepturus, si vel ab ipso vel a domino suo fugitivus inventus in servitio proprii domini fuerit restitutus; ita ut, si talia nesciente domino servus admiserit, si voluerit dominus, duos eiusdem meriti servos pro eo servi domino det; **5** si autem noluerit, servus tradatur fugitivi domino perenniter serviturus. Talis etiam et de ancillis ordo servetur.

Recc. Erv.]**XVII. (XVIII). ANTIQUA.****IX, 1, 19.**

Si ingenuus vel servus latrones celando suscepereint.

Si quis ingenuus vel servus sciens latrones celando suscepereit, presentet quos **10** celavit et CC hictus accipiat flagellorum. Quod si non presentaverit absconsos, penam, quam illi merebantur, incurrat¹.

Recc. Erv.]**XVIII. (XVIII). ANTIQUA.****IX, 1, 20.**Ut iudex cum omnibus rebus, cum quibus fugitivum invenerit, domino **advenienti** presentet.

15 Id, quod iudex apud reum vel fugitivum invenerit, absente eo, qui reum vel fugitivum persequitur, comiti civitatis ostendat, et sic apud se retineat, ei, qui perdidit, cum adfuerit, redditurus.

Nov.]**EGICA REX.****IX, 1, 21.**

De mancipiis fugitivis et de susceptione fugitivorum.

20 Priscarum quidem legum² sanctionibus manifeste depromitur, quibus modis quibusque perquisitionum titulis fugitivorum latebrosa vagatio reprimatur. Sed dum iudicium diversis occasionibus vel susceptorum fraude eorum fuga oculitur, verum est, quod et ipsarum legum ordo difficile adimpleatur, et incremente vitio potior latitantibus aditus propagatur, ita ut non sit penitus

25 **IX, 1, 18.** *l. 1. similes servos] ita R 2. E 1; similes deest R 1; similis servos E 2; servos similes cett. exolvere] ei solvere R 1; reddere V 4; tradere V 16. his] eis Pith. || l. 2. conposuit] posuit V 2. si vel] sive R 1; sibe E 2. || l. 3. servitio] ita R 1. V 1; servitum cett. domini sui V 1. l. 4. dominus] eius add. V 2. servi] servo R 2. || l. 5. si] sin E 2. V 2. noluerit Pith. Talis etiam et] Talis et V 2; Et talis etiam E 1. Talis — servetur] Et talis sententia et de ancillis V 1. **30** l. 6. servabitur V 2. 17.*